
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45258Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2023
Numero Registro Dipartimento 740
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20062 DEL 22/12/2023

Oggetto: Fondo regionale di protezione civile di cui all'art. 45 del D. Lgs. 1/2018, annualità 2022 e2023 - Accertamento e impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 45258Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI GENERALE
VISTI lo Statuto della Regione Calabria;

 il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile";
 la L.R. n. 9 del 24 febbraio 2023 “Disciplina del Sistema di Protezione Civile della RegioneCalabria”;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e s.m.i.”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllopubblico;
 il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 la DGR n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023-2025 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
 la L.R. 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.LGS 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
 la L.R n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118):
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 gli artt. 56 e 57 del D. lg. 118/2011 e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO CHE
 L’articolo 45 del decreto legislativo n. 1 del 2018 (Codice della Protezione Civile), istituisce il“Fondo regionale di protezione civile”, la cui finalità è contribuire al potenziamento delsistema di protezione civile delle Regioni e degli enti locali e concorrere agli interventi diretti



Cod. Proposta 45258Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

a fronteggiare esigenze urgenti conseguenti alle emergenze di cui all’articolo 7, comma 1,lettera b), del medesimo decreto legislativo n. 1 del 2018.
 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 luglio 2022 sono stati approvati icriteri di riparto e modalità di trasferimento delle risorse del Fondo regionale di protezionecivile;
 L’art. 5, commi 1 e 2, del decreto legge 3 dicembre 2022, n. 186 convertito in legge, conmodificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 27 gennaio 2023, n. 9, finanzia il Fondo regionaledi protezione civile di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per l'anno2022, nella misura di euro 10 milioni.
 L’art. 4, commi 1 e 2, del decreto legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito in legge, conmodificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 10 marzo 2023, n. 21, finanzia il Fondo regionaledi protezione civile di cui all'articolo 45 del codice della protezione civile, per l'anno 2023,nella misura di euro 10 milioni.
 con nota prot. n. 1785/C13PC del 23 marzo 2023 il Presidente della Conferenza delle Regionie delle Province autonome ha trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile il Pianogenerale di riparto delle risorse tra le Regioni;
 Con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale, n. 1422 del 24-05-2023, sono state ripartite le risorse finanziarie tra le Regioni per complessivi Euro20.000.000,00 di cui Euro 1.155.527,41 a favore della Regione Calabria.
 nello specifico l’art. 2 del succitato decreto dispone che le risorse siano trasferite alle Regioni,con le seguenti modalità:

a) acconto del 70% all’avvenuta registrazione da parte dei competenti organi dicontrollo del decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile diassegnazione delle risorse di cui al precedente art. 1;
b) saldo del 30% eventualmente rimodulato, su richiesta degli enti corredata dallarelazione relativa al completamento degli interventi realizzati e delladocumentazione che attesti l’avvenuta liquidazione delle precedenti anticipazioninella misura non inferiore all’80% e dell’elenco delle somme necessarie aconsentire la chiusura amministrativa di ciascuno degli investimenti programmati;

CONSIDERATO CHE
 Con nota n. 505118 del 15/11/2023, è stato chiesto al Dipartimento Economia e Finanzel’iscrizione dell’importo di euro 1.155.527,41 nel bilancio regionale, sia per parte entrate cheper parte spese, con l’istituzione dei rispettivi capitoli, nel rispetto del seguente riparto:

1) Spese per il potenziamento della colonna mobile regionale:a. Mezzi 550.000,00 eurob. Attrezzature 200.000,00 euro2) Spese per il volontariato 405.527,41 euroTORNANO 1.155.527,41 euro
EVIDENZIATO CHE

- con DGR n. 731 del 15/12/2023 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione2023/2025 ai sensi dell'art. 51, comma 2 lett. a) del d. lgs 118/2011, relativa al trasferimentodelle somme da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionaledella Protezione Civile, per finanziare il Fondo regionale di protezione civile finalizzato alpotenziamento del sistema di protezione civile delle Regioni.
RITENUTO, pertanto di dover accertare: sul Capitolo in Entrata E2010123201, la somma di euro 405.527,41;

 sul Capitolo in Entrata E9402020001, la somma di euro 750.000,00;



Cod. Proposta 45258Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO, ALTRESI’, di dover impegnare:
 Sul Capitolo di Spesa U9110104901, la somma di euro 405.527,41;
 Sul Capitolo di Spesa U9110104902, la somma di euro 550.000,00;
 Sul Capitolo di Spesa U9110104903, la somma di euro 200.000,00;

ATTESTATO CHE, pertanto:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi delle

disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura

finanziaria sui capitoli interessati e la corretta imputazione della spesa sul bilancio per la
somma di Euro 1.155.527,41 per l’esercizio finanziario 2023;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
VISTA la scheda contabile, proposta di accertamento 6987/2023, generata telematicamente ed
allegata al presente atto, sul capitolo E2010123201, per la somma di euro 405.527,41;
VISTA la scheda contabile, proposta di accertamento 6988/2023, generata telematicamente ed
allegata al presente atto, E9402020001, la somma di euro 750.000,00;
VISTE le schede contabili, proposte d’impegno:

 n. 9082 del 21/12/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto, sul Capitolodi spesa U9110104901, per la somma di euro 405.527,41;
 n. 9083 del 21/12/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto, sul Capitolodi Spesa U9110104902 per la somma di euro 550.000,00;
 n. 9084 del 21/12/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto, sul Capitolodi Spesa U9110104903 per la somma di euro 200.000,00;

INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento l’ing. Luigi Russo, funzionario del DipartimentoProtezione Civile;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe la correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:
DI ACCERTARE per competenza:

 la somma di euro 405.527,41 sul capitolo di entrata E2010123201, giusta proposta di
accertamento 6987/2023;

 la somma di euro 750.000,00 sul capitolo di entrata E9402020001, giusta proposta di
accertamento 6988/2023;

DI IMPEGNARE
 la somma di euro 405.527,41 sul capitolo U9110104901, giusta scheda di impegno n. 9082

del 21/12/2023;



Cod. Proposta 45258Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la somma di euro 550.000,00 sul capitolo U9110104902, giusta scheda di impegno n. 9083
del 21/12/2023;

 la somma di 200.000,00 sul capitolo U9110104903, giusta scheda di impegno n. 9084 del
21/12/2023;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Luigi Russo, funzionario del
Dipartimento Protezione Civile;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione
Calabria ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e del
Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis
comma 3 del D.Lgs n. 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e del
Regolamento UE 2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo,riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare ilprovvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuigi Russo(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)


